回
令和5年10月吉日

栄和丸田自治会 会員各位

醍醐 貴夫

新岡 輝雄

片野坂 修

栄和丸田自治会 会 長

栄和丸田自主防災会 会 長

栄和丸田自治会環境衛生部長

防災訓練と秋季町内一斉清掃のお知らせ

秋冷の候、皆様におかれましては、益々ご健勝のことと思います。日頃より、自治会

活動にご協力いただき、誠にありがとうございます。

さて、以下の要領にて防災訓練と秋季町内一斉清掃を執り行いますので参加及びご協

力の程、よろしくお願いいたします。

記

1,実 施 日：令和5年11月12日（日曜日）

2,時 間：①町内一斉清掃 午前8時～（開始時間､従来より早いのでご注意】

(一斉清掃終了後、速やかに午前8時4 5分迄に集合②防災訓練

三丁目公園 訓練会場へ参集） 訓練開始 午前9時～

3，実施等概要等：①町内一斉清掃 班内の雑草取り及び清掃実施

②防 災 訓 練 いざという時の災害に備える様々訓練実施

しますが、その場合は、午前場合は中止と4,そ の 他：①小雨決行と上、大雨等の

7時から広報更でお知らせL産玄皇

にい おか

②連絡先等 電話090-9341-3836 担当 新 岡

以上

令籾§鯵麿

I
◆勺 ｡

へ

空

繊
” … _ _ … … ，且-軋,－曹. - ,- - . 幸 一 一

’<来る"/12(B)腫妙、遥働時念の篭縦､ご誓う種参飢審し凋#>

懲勤

溌 競鰯:畿識鬘丁鐵識騒

、
Ｊ

灘翻し蕊

蝿州聯僻》鵬

一一三 ；響礎繍ｉｒ
ｋ
『

鴻汽■竃毎↓噸
）

鋤、和イバドも
〆
轍叉Ｉ火”

１１口８１１

初堀”（ズダンドバイブ

潮庚率…‐

俵き忠し”母体■“ 錘軍庭よる聾就津

主 擢：蒙籾丸翻重錯会 壷主鮪葵銀織
協 力：さ“だき市懇溺競署

令和5年度

栄和丸田自治会。自主防災会防災訓練タイムスケジュール

訓
練
伽

訓練時間

訓練メニュー 訓練目的（内容）等ﾄ【

終 了開 始

09;00109:'5
15′

主催者(会長)挨拶及び訓練概要の説明
（防災担当）等

主催者挨拶及び注意事項等

09:151 09;3@
15'

I

09；30
《訓練開始》

通報訓練

いざという時、慌ててしまうもの。慌て
ないで119番通報の仕方の訓練を行う

1

’

09?30109:4，

’
初期の内に火を消し止め二次災害（やけ

どや延焼）を食い止めるために、正しい

消火方法や消火器の取扱いの訓練を行う

初期消火訓練①2

15′

09?45110‘0， 天ぷら油火災消火は水の使用は出来な

い。そのために安全に消火するための訓
練を行う

天ぷら油火災消火訓練3

15'

'0‘00''0』'。 火災で有毒ガスによる中毒になることが

多い。煙の中を迅速に避難する方法の訓
練の行う

煙体験訓練4

10′

'0:'01'0:3, 起震車（振動装置装備）で実震度（阪神

淡路地震波程度）でゆらし、そのゆれ体
験を行う

起震車による揺れ体験訓練贋
』

20′

'0:301''伽 災害で負傷者出ても消防など処置活動が
行えなくなる場合がある。そのための正

しい応急手当の方法等の訓練を行う

応急救護訓練6

30′

''‘OOl'':3， 仮設便所組立て、エンジンカッター、発

電機等々防災用資機材の活用方法や取扱
いの訓練を行う

7 防災資機材取扱い等訓練
30′

'':301''‘4§ 公道に設置されている消火栓から立てス

タンド器具を使用し、初期消火のための

取扱い等の訓練を行う

初期消火訓練②8

15′

!'‘45112‘0，
15′

荒川水害対策に関する調整池整備状況及

び消防署からの訓練に関する評価やアド
バイス等を行う

防災情報提供､講評及び閉会9

炊出し訓練'01炊出し訓練 ’2
炊き出し（非常食）受取り後、速やかに解散

12：00～ 非常食（アルファ米弁当）の配布等

※上述1～9の訓練中に「シェークアウト」訓練を実施する場合があります。

(註1）訓練の開始及び終了時刻は、目安です。

(註2）訓練No. 1～4については、消防署の指導に基づき、全員で訓練します。
(註3）訓練中に、体調不良等になった場合は、本部席（テント）に届け出てください。